
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΔ:οικ. 2674 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΔ.οικ:4099/ 

14-6-2018 (Β’ 2696) απόφασης παροχής εξουσιο-

δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 

άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», 

στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευ θύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Πε-

ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 113, 159, 186, 241, 282 και 

283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-

λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ» (Α΄ 26).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 παρ. 2 περ. β. του 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α 131).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του ν. 2690/1999 

«Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Πε-

ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 237).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» και της παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4, της υπο-

παρ. Δ9, της παρ. Δ, του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις-Κύρωση του σχεδίου σύμβασης 

οικονομικής ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 

Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της συμ-

φωνίας χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

8. Τις διατάξεις του ν. 4270/2016 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

9. Την αρ. 30/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτο-
δικείου Ροδόπης ανάδειξη νέων περιφερειακών αρχών 
και Επικύρωση εκλογών.

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10-10-2007 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών περί μείωσης 
υπογραφών στις διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά 
έγγραφα.

11. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για τη 
σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. απόφ.
ΔΔ.οικ: 4099/14-6-2018 απόφασή μας ως εξής:

Α. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για:

…………………………………………………………
Η υπ’ αρ. δύο (2) παράγραφος τροποποιείται ως εξής:
2. Την μετακίνηση εντός/εκτός έδρας στην ΠΑΜΘ και 

στο εσωτερικό, των Προϊσταμένων των Δ/νσεων, που 
υπάγονται απευθείας στη Γενική τους Δ/νση.

Η υπ’ αρ. τρία (3) παράγραφος τροποποιείται και προ-
στίθεται υποπαράγραφος (3.1) ως εξής:

3. Την μετακίνηση εκτός έδρας στο εσωτερικό, των 
προϊσταμένων των τμημάτων, που υπάγονται απευθείας 
στην Γενική τους Δ/νση.

3.1 Την μετακίνηση εκτός έδρας στο εσωτερικό, των 
υπαλλήλων των Δ/νσεων και των Τμημάτων που υπάγο-
νται απευθείας στη Γενική τους Δ/νση.

Η υπ’ αρ. έξι (6) παράγραφος αντικαθίσταται και προ-
στίθεται υποπαράγραφος (6.1) ως εξής:

6. Τις εισηγήσεις με όλες τις υποστηρικτικές αλληλο-
γραφίες προς το Περιφερειακό Συμβούλιο, Οικονομική 
Επιτροπή, διοικητικές επιτροπές για θέματα επιτελικού 
και υπερτοπικού χαρακτήρα, που άπτονται της Γενικής 
τους Διεύθυνσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2532

33821

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.15 11:06:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33822 Τεύχος B’ 2532/14.06.2021

6.1 Επιπλέον στο Γενικό Δ/ντή Ε.Λ. τις εισηγήσεις με 
όλες τις υποστηρικτικές αλληλογραφίες προς το Περι-
φερειακό Συμβούλιο, Οικονομική Επιτροπή, διοικητικές 
επιτροπές σε θέματα προσλήψεων, οργανισμού, Προϋ-
πολογισμού και κάθε υπόθεση επιτελικού ή υπερτοπικού 
χαρακτήρα, της οικείας Γενικής Διεύθυνσης.

Η υπ’ αρ. οκτώ (8) παράγραφο, αντικαθίσταται ως εξής:
8. Στο Γενικό Διευθυντή Περιφερειακής Αγροτικής Οι-

κονομίας και Κτηνιατρικής, επιπλέον παρέχουμε εξουσι-
οδότηση υπογραφής, για τις μετακινήσεις εντός/εκτός 
έδρας στην ΠΑΜΘ των υπαλλήλων του τμήματος φυτοϋ-
γειονομικού ελέγχου, της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής του Έβρου (Αλεξανδρούπολη), για 
την διενέργεια κάθε είδους ποιοτικών και φυτοϋγειονο-
μικών ελέγχων και εφαρμογή όλων των προγραμμάτων.

Β. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
προϊσταμένους των Δ/νσεων, Ανάπτυξης των οικείων ΠΕ 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για:

1. ……………………………………………………….
Μετά την υπ’ αρ. ένα (1) παράγραφο προστίθενται πα-

ράγραφοι ως εξής:
2. Τις βεβαιώσεις μεταφοράς μαθητών με ειδικά μα-

θητικά δελτία (ν. 4548/2018).
3. Τις βεβαιώσεις χορήγησης επιδόματος σε δικαιού-

χους μεταφερόμενους μαθητές.
4. Την έγκριση αδελφοποίησης σχολείων της ΠΕ με 

σχολεία του εξωτερικού (ν. 4548/2018).
5. Την έκδοση απόφασης υπαγωγής σε πρότυπες περι-

βαλλοντικές δεσμεύσεις, σύμφωνα με τους ν. 4014/2011 
και ν. 3982/2011.

6. Την αλληλογραφία αποτελεσμάτων που προκύ-
πτουν από τον έλεγχο τροφίμων σύμφωνα με το πρω-
τόκολλο συνεργασίας με τον ΕΦΕΤ.

7. Την αλληλογραφία αποτελεσμάτων που προκύ-
πτουν από τη δειγματοληψία καυσίμων που διενεργεί 
το Τμήμα Εμπορίου.

8. Την επιβολή διοικητικών προστίμων των ν. 3982/ 
2011, ν. 4302/2017, ν. 4412/2016 και ν. 3054/2002.

9. Την υποστηρικτή αλληλογραφία που αφορά την 
εφαρμογή του νόμου για το υπαίθριο εμπόριο.

10. Την τροποποίηση του καταστατικού, τη λύση ανώ-
νυμης εταιρείας ύστερα από απόφαση της Γ.Σ και την 
αναβίωσή της.

11. Την ανάκληση φακέλων Α.Ε. που τηρούνται στο 
πρώην Μ.Α.Ε. των τμημάτων Εμπορίου και Τουρισμού 
των ΠΕ, για την χορήγηση στοιχείων στην υπηρεσία 
Γ.Ε.Μ.Η, καθώς και την χορήγηση στοιχείων από πρώην 
Μ.Α.Ε. σε δικαστικές και ελεγκτικές αρχές και σε όποιον 
έχει νόμιμο δικαίωμα. (ν. 4548/2018).

12. Την απόφαση συγχώνευσης εταιρειών όταν μετέχει 
μια τουλάχιστον Α.Ε.

13. Την απόφαση διάσπασης εταιρειών όταν αφορά 
Α.Ε.

14. Την απόφαση μετατροπής εταιρείας άλλης μορφής 
σε Α.Ε. και αντίστροφα. (ν. 4601/2019).

Γ. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
προϊσταμένους των Δ/νσεων, των Αυτοτελών Δ/νσεων 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
καθώς και στους Προϊσταμένους των Δ/νσεων των ΠΕ 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για:

Η υπ’ αρ. ένα (1) παράγραφος αντικαθίσταται και προ-
στίθεται υποπαράγραφος 1.1 ως εξής:

1. Στους προϊσταμένους Δ/νσεων της ΠΑΜΘ και των 
ΠΕ, παρέχουμε εξουσιοδότηση για την μετακίνηση 
εντός/εκτός έδρας στην ΠΑΜΘ, των προïσταμένων τμη-
μάτων και των υπαλλήλων των Δ/νσεων χωρικής τους 
αρμοδιότητας.

1.1 Στους προϊσταμένους Αυτοτελών Δ/νσεων της 
ΠΑΜΘ, αυτοτελών τμημάτων και γραφείων, παρέχουμε 
εξουσιοδότηση, για την μετακίνηση εντός/εκτός έδρας 
στην ΠΑΜΘ, των υπαλλήλων που υπάγονται στις υπη-
ρεσίες αρμοδιότητάς τους.

Μετά την υπ’ αρ. (1.1) υποπαράγραφο, προστίθενται 
παράγραφοι δύο (2) και τρία (3) ως εξής:

2. Τις εισηγήσεις με όλες τις υποστηρικτικές αλλη-
λογραφίες προς τα συλλογικά όργανα και διοικητικές 
επιτροπές της ΠΑΜΘ, για θέματα αρμοδιότητας των 
Δ/νσεων τους.

3. Ενέργειες που αφορούν στην ενημέρωση, πληρο-
φόρηση, διευκρίνιση, παροχή απόψεων του Γραφείου 
Περιφερειάρχη, Εκτελεστικού Γραμματέα, Προέδρου 
Περιφερειακού Συμβουλίου, Προέδρου Οικονομικής 
Επιτροπής, συλλογικών διοικητικών οργάνων, για θέματα 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεών τους.

Γ6. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον προϊ-
στάμενο του τμήματος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της ΠΑΜΘ για:

…………………………………………………………. 
Οι υπ’ αρ. τρία (3) και τέσσερα (4) παράγραφοι τροπο-
ποιούνται ως εξής:

3. Την διαδικασία εκκαθάρισης μισθοδοσίας και των 
πάσης φύσεως αποδοχών ή πρόσθετων αμοιβών, απο-
ζημιώσεων και με οποιαδήποτε άλλη ονομασία καταβαλ-
λόμενες απολαβές του προσωπικού που υπάγεται στις 
αρμοδιότητες της έδρας και της Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης, ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας.

4. Την διαδικασία εκκαθάρισης κάθε αμοιβής ή 
αποζημιώσεως, ή εξόδων κίνησης ή με οποιαδήποτε 
άλλη ειδική ή πρόσθετη αμοιβή μελών συλλογικών 
οργάνων

Δ1. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά ξεων 
και εγγράφων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
προϊσταμένους των τμημάτων Προσωπικού - Μισθο-
δοσίας των οικείων ΠΕ της ΠΑΜΘ για:

Η υπ’ αρ. ένα (1) παράγραφος τροποποιείται ως εξής:
1. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων των υπαλλή-

λων που υπηρετούν στην οικεία Περιφερειακή Ενότητα.
Η υπ’ αρ. δύο (2) παράγραφος, τροποποιείται ως εξής:
2. Την διαδικασία εκκαθάρισης μισθοδοσίας και των 

πάσης φύσεως αποδοχών ή πρόσθετων αμοιβών, απο-
ζημιώσεων και με οποιαδήποτε άλλη ονομασία κατα-
βαλλόμενες απολαβές του προσωπικού που υπάγεται 
στις αρμοδιότητες της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 
ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33823Τεύχος B’ 2532/14.06.2021

Η υπ’ αρ. επτά (7) παράγραφος τροποποιείται και προ-
στίθεται υποπαράγραφοι 7.1 ως εξής:

7. Τις διαδικασίες έκδοσης ατομικών πράξεων για το 
προσωπικό της οικείας ΠΕ, για τις οποίες δεν απαιτείται 
η γνώμη συλλογικού οργάνου, εκτός από όσες προβλέ-
πονται στην υπ’ αρ. 1327/30-3-2016 απόφαση.

7.1. Τη χορήγηση Πιστοποιητικών Υπηρεσιακών Με-
ταβολών και βεβαιώσεις προϋπηρεσίας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στην οικεία Περιφερειακή τους Ενότητα.

Μετά την υποπαρ. (Δ5) της παρ. (Δ) προστίθενται παρ. 
(Ε1), (Ε2) και (Ε3) ως εξής:

Ε.1 Παρέχουμε στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Διοί κησης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης την εξουσιοδότηση υπογραφής «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» για:

1. Τη χορήγηση Πιστοποιητικων Υπηρεσιακών Μετα-
βολών και βεβαιώσεις προϋπηρεσίας των Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων και τμημάτων που υπηρετούν στην Έδρα 
και την Π.Ε. Ροδόπης, της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης.

2. Τις αποφάσεις κατάταξης και ένταξης (επανακα-
τάταξης και επανένταξης) σε βαθμό και μισθολογικό 
κλιμάκιο, λόγω μετάταξης σε κλάδο ίδιας ή ανώτερης 
κατηγορίας, αναγνώρισης μεταπτυχιακών σπουδών, 
αναγνώρισης προϋπηρεσίας και άλλων αιτιών, όλων 
των προϊσταμένων Διευθύνσεων της Έδρας και της ΠΕ 
Ροδόπης, των προϊσταμένων τμημάτων και υπαλλή-
λων της Έδρας και της Περιφερειακής Ενότητας Ρο-
δόπης, καθώς και τις αποφάσεις κατάταξης και έντα-
ξης (επανακατάταξης και επανένταξης) σε βαθμό και 
μισθολογικό κλιμάκιο των μεταταχθέντων από άλλο 
φορέα υπαλλήλων στην Έδρα και στη Περιφερειακή 
Ενότητα Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης».

3. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων των προϊ-
σταμένων Διευθύνσεων και τμημάτων που υπηρετούν 
στην Έδρα και την Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Τη λύση υπαλληλικής σχέσης υπαλλήλου της 
έδρας και της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης λόγω 
θανάτου.

Ε.2 Παρέχουμε στους Προϊσταμένους της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της έδρας και των Δ/νσεων Διοικητικού - 
Οικονομικού των Π.Ε. της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης την εξουσιοδότηση υπογραφής 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» για:

1. Τις αποφάσεις εκκαθάρισης μισθοδοσίας και των 
πάσης φύσεως αποδοχών ή πρόσθετων αμοιβών, απο-
ζημιώσεων και με οποιαδήποτε άλλη ονομασία καταβαλ-
λόμενες απολαβές του προσωπικού που υπάγεται στις 
αρμοδιότητες της έδρας και της Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης, ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας.

2. Τις αποφάσεις εκκαθάρισης κάθε αμοιβής ή απο-
ζημιώσεως, ή εξόδων κίνησης ή με οποιαδήποτε άλλη 
ειδική ή πρόσθετη αμοιβή μελών συλλογικών οργάνων.

3. Τις αποφάσεις εκκαθάρισης μισθοδοσίας και των 
πάσης φύσεως αποδοχών ή πρόσθετων αμοιβών, απο-
ζημιώσεων και με οποιαδήποτε άλλη ονομασία κατα-
βαλλόμενες απολαβές του προσωπικού που υπάγεται 
στις αρμοδιότητες της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 
ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας.

4. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων των Προϊ-
σταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων της οικείας τους 
Περιφερειακής Ενότητας.

5. Τη χορήγηση Πιστοποιητικών Υπηρεσιακών Μετα-
βολών και βεβαιώσεις προϋπηρεσίας των Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων και τμημάτων της οικείας τους Περιφερει-
ακής Ενότητας. 

6. Την έκδοση ατομικών πράξεων για το προσωπικό 
της οικείας ΠΕ, για τις οποίες δεν απαιτείται η γνώμη συλ-
λογικού οργάνου, εκτός από όσες προβλέπονται στην 
υπ’ αρ. 1327/30-3-2016 απόφαση.

7. Τη λύση υπαλληλικής σχέσης υπαλλήλου της οικείας 
Περιφερειακής τους Ενότητας λόγω θανάτου.

Ε.3. Παρέχουμε στον Προϊστάμενο του τμήματος 
Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης της Έδρας, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης την 
εξουσιοδότηση υπογραφής «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙ-
ΑΡΧΗ» για:

1. Τη χορήγηση Πιστοποιητικών Υπηρεσιακών Μετα-
βολών και βεβαιώσεις προϋπηρεσίας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στην Έδρα και την Π.Ε. Ροδόπης, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

2. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν στην Έδρα και την Περιφερειακή 
Ενότητα Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης.

ΣΤ. Καταργούμενες διατάξεις.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσης απόφασης, παύ-

ει να ισχύει κάθε κανονιστική πράξη που εκδόθηκε από 
τον φορέα κατά το μέρος που έρχεται σε αντίθεση με τις 
διατάξεις του παρόντος.

Σε κάθε περίπτωση, ο εξουσιοδοτών δεν κωλύεται να 
ασκήσει συγκεκριμένη αρμοδιότητα του, έστω και αν για 
την ίδια αρμοδιότητα του έχει παράσχει ήδη εξουσιοδό-
τηση προς υπογραφή σε άλλο όργανο.

Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΔ.οικ:4099/14-6-2018 
απόφαση παραμένει σε ισχύ σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 9 Ιουνίου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33824 Τεύχος B’ 2532/14.06.2021

*02025321406210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


